



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области

Принят Тамбовской областной Думой

26 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 27 декабря 2007 года № 334-З «О наделении администраций городских округов, муниципальных районов Тамбовской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» (газета «Тамбовская жизнь», 2007, 29 декабря; 2011, 14 октября; 2012, 31 июля; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 11 ноября; 2015, 16 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 9 декабря, № 6800201512090001; 2016, 10 марта, № 6800201603100014; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2016, 5 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 10 ноября, № 6800202011100018; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2021, 28 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 2 декабря, № 6800202212020022; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2023, 2 июня) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «муниципальных районов» заменить словами «администраций муниципальных округов»;

2) в преамбуле слова «администрации городских округов, муниципальных районов области» заменить словами «администрации городских округов, администрации муниципальных округов Тамбовской области (далее — администрации городских округов, администрации муниципальных округов области)»;

3) в статье 1:

в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «администрациям муниципальных округов»;

в абзаце первом слова «муниципальных районов» заменить словами «администрации муниципальных округов области»;

в абзаце втором слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов области»;

в пункте 13 слова «исполнительный орган области» заменить словами «исполнительный орган Тамбовской области»;

4) в статье 2:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

в тексте статьи слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов области»;

5) в статье 3:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

в части 1:

в абзаце первом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов области»;

абзац пятый после слова «органы» дополнить словом «Тамбовской»;

в абзаце первом части 2 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов области»;

в части 3 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов области»;

6) в статье 4:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в части 1:

в абзаце третьем слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в абзаце четвертом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в абзаце пятом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в части 2:

в абзаце втором слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациям муниципальных округов области»;

в абзаце третьем слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в абзаце четвертом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациям муниципальных округов области»;

в абзаце пятом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациям муниципальных округов области», слова «законодательством

области» заменить словами «законодательством Тамбовской области»;

7) в статье 5:

в наименовании статьи слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациям муниципальных округов области»;

в части 1 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациям муниципальных округов области»;

в части 2 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области», после слова «самоуправления» дополнить словами «Тамбовской области»;

в части 3:

в абзаце пятом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

в абзаце седьмом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

в абзаце восьмом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

в абзаце десятом слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

в абзаце двадцать втором слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах», слова «муниципальном районе» заменить словами «муниципальном округе»;

в абзаце двадцать третьем слова «муниципальными районами» заменить словами «муниципальными округами», слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. При расчете субвенций учитываются принятые нормативные правовые акты Тамбовской области, повлекшие за собой увеличение расходных обязательств Тамбовской области.»;

в части 5:

в абзаце первом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в абзаце втором после слова «органом» дополнить словом «Тамбовской», слова «с момента обращения администрации городского округа или муниципального района» заменить словами «со дня обращения администрации городского округа или администрации муниципального округа области»;

8) в статье 6:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в части 1 слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрациями муниципальных округов области»;

в части 2:

в абзаце втором слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

в абзаце третьем слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

в абзаце четвертом слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

9) в статье 7:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

в тексте статьи слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

10) в статье 8:

в наименовании слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администраций муниципальных округов области»;

в тексте статьи слова «и муниципальных районов» заменить словами «, администрации муниципальных округов области»;

11) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Основания и порядок прекращения осуществления администрациями городских округов, администрациями муниципальных округов области переданных им государственных полномочий

1. Исполнение государственных полномочий может быть прекращено в случае вступления в силу федерального закона, закона Тамбовской области, в связи с которыми реализация государственных полномочий становится невозможной.

2. Исполнение государственных полномочий может быть прекращено или приостановлено законом Тамбовской области в отношении одного или нескольких городских округов и (или) муниципальных округов области по следующим основаниям:

в случае неисполнения, ненадлежащего исполнения администрациями городских округов, администрациями муниципальных округов области переданных государственных полномочий;

в случае выявления фактов нарушений администрациями городских округов, администрациями муниципальных округов области требований настоящего Закона;

по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской области.

3. Возврат финансовых средств и материальных ресурсов, переданных администрациям городских округов, администрациям муниципальных округов области для исполнения переданных государственных полномочий, в случае прекращения или приостановления их исполнения администрациями городских округов, администрациями муниципальных округов области осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской области.

4. Решение о прекращении осуществления администрациями городских округов, администрациями муниципальных округов области переданных им государственных полномочий принимается путем внесения соответствующих изменений в настоящий Закон или признания его утратившим силу в установленном порядке.».

Статья 2

Внести в Закон Тамбовской области от 9 ноября 2009 года № 576-З «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей» (газета «Тамбовская жизнь», 2009, 13 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 1 апреля, № 6800202004010005; 2021, 2 декабря, № 6800202112020007; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 9:

в абзаце третьем слова «муниципальных районов» заменить словами «администрациях муниципальных округов»;

в абзаце пятом слова «муниципальных районов» заменить словами «постановлениями администраций муниципальных округов»;

2) в части 2 статьи 10:

в абзаце первом после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ», слова «муниципальных районов» заменить словами «постановлениями администраций муниципальных округов»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов» заменить словами «администрациями муниципальных округов»;

3) в статье 11:

в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

4) в абзаце втором части 5 статьи 11¹ слова «уполномоченным органом Тамбовской области» заменить словами «исполнительным органом Тамбовской области, уполномоченным».

Статья 3

Внести в Закон Тамбовской области от 7 декабря 2017 года № 177-З «О наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 8 декабря, № 6800201712080011; сайт сетевого издания

«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2019, 28 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 30 июля, № 6800201907300007; 2021, 30 апреля, № 6800202104300006; 2022, 2 декабря, № 6800202212020022) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

2) в преамбуле Закона слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

3) в статье 2:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов и администрации»;

в части 1 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрации»;

в части 2 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрации», слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального округа, администрация городского округа»;

4) в статье 3:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в тексте статьи слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрации»;

5) в статье 4:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрации»;

в пункте 2 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального округа»;

в пункте 3 слова «социального обслуживания» заменить словами «социальной защиты населения»;

в пункте 5 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, и администрации»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

6) в статье 5:

в части 1 слова «социального обслуживания» заменить словами «социальной защиты населения», слова «администрациями муниципальных районов и» заменить словами «администрациями муниципальных округов,

администрациями», слова «администраций муниципальных районов и» заменить словами «администраций муниципальных округов, администраций»;

в части 2:

в пункте 3 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в пункте 4 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в пункте 5 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациям»;

в части 3 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

7) в статье 6:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациям»;

в абзаце первом части 2 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

в части 3 слова «администрациям муниципальных районов и» заменить словами «администрациям муниципальных округов, администрациям», слова «Администрации муниципальных районов и» заменить словами «Администрации муниципальных округов, администрации»;

в части 4 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациям»;

в части 5:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Перечень подлежащего передаче в пользование имущества, необходимого для осуществления отдельных государственных полномочий, устанавливается уполномоченным органом, указанным в части 1 статьи 5 настоящего Закона, по согласованию с исполнительным органом Тамбовской области, уполномоченным в сфере имущественных отношений Тамбовской области, в месячный срок со дня обращения администрации муниципального округа или администрации городского округа за предоставлением такого имущества.»;

8) в статье 7:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в тексте статьи слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрации»;

9) в статье 8:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 1 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 4:

в абзаце втором слова «муниципального района,» заменить словами «муниципального округа, администрации»;

в абзаце третьем слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 5 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в части 6 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 8 слова «Финансовое управление» заменить словами «Министерство финансов»;

10) в статье 9:

в наименовании слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 1:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в пункте 2 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в пункте 3 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 2 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

в пункте 1 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов и администрациям»;

в пункте 2 слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администрациями»;

11) в статье 10:

в наименовании статьи слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в тексте статьи слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов и администрации»;

12) в приложении к Закону:

в обозначении приложения слова «муниципальных районов и» заменить словами «муниципальных округов, администраций»;

в наименовании приложения слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов»;

в пункте 1 приложения слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».

Статья 4

1. Пункт 1, пункт 2, абзацы первый-четвертый пункта 3, пункт 4, абзацы первый-четвертый, шестой и седьмой пункта 5, пункт 6, пункт 8, пункт 9, пункт 10, пункт 11 статьи 1, пункт 1, пункт 2 статьи 2, пункт 1, пункт 2, пункт 3, пункт 4, абзацы первый - пятый, седьмой - девятый пункта 5, пункт 6, пункт 8, абзацы первый-восьмой пункта 9, пункт 10, пункт 11 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу на следующий день после дня его официального опубликования и применяются к правоотношениям, которые возникнут после формирования соответствующих органов местного самоуправления в каждом муниципальном образовании Тамбовской области.

2. Пункт 7 статьи 1, абзац десятый пункта 5, пункт 7, пункт 12 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2024 года.

3. Абзац пятый пункта 3, абзац пятый пункта 5 статьи 1, пункты 3 и 4 статьи 2, абзац шестой пункта 5, абзац девятый пункта 9 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава

Тамбовской области



М.Егоров

г. Тамбов

« 31 » июля 2023 года

№ 370-3